
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 2. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1935 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1935 

”Mener ministeren, at det er sikkerhedsforsvarligt og sundhedsforsvarligt, at man 

ikke ligestiller hjem for sociale tilbud med hjemmepleje og plejecentre, så de får 

samme testregi, da alle personalegrupper arbejder med sårbare grupper?” 

 

Svar: 

Det er centralt for regeringen, at sårbare grupper, der er i risiko for alvorlige COVID-

19 forløb, beskyttes mod smitte med coronavirus.  

 

Sociale botilbud /bosteder er ligestillet med hjemmepleje og plejecentre, når det kon-

stateres, at en borger eller medarbejder er smittet med ny coronavirus. Det gælder jf. 

Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggelse af smitte med ny coronavirus på ple-

jecentre, bosteder og andre institutioner: SST vejledning 

 

Her fremgår det bl.a., at alle borgere samt personale på institutionen testes for CO-

VID-19 uanset symptomer, hvis der er et konstateret smittetilfælde hos medarbejder 

eller borger på institutionen. Test bør foretages inden for et døgn efter institutionen 

modtager meddelelse om, at der er konstateret smitte tilfældet, også i weekend og 

på helligdage.  

 

RegeriŶgeŶ iŶdgik deŶ ϯ0. juŶi Ϯ0Ϯ0 ”Aftale oŵ test af persoŶale på plejehjeŵ og i 
hjeŵŵeplejeŶ” ŵed DaŶske RegioŶer og KL. Det er en national aftale om, at kommu-

ner og regioner samarbejder om at få medarbejdere podet og test indsamlet. Styrel-

sen for Patientsikkerhed rådgiver konkret om testomfanget. 

 

Aftalen indebærer systematisk test af plejepersonale for at beskytte sårbare ældre. 

Udgangspunktet for aftalen er, at det er veldokumenteret, at borgere på 80 år eller 

ældre er i risiko for alvorlige forløb med COVID-19, uanset om man er frisk og rask el-

ler har sygdomme eller øvrige tilstande.  

 

Ved smitteudbrud i en kommune, er det naturligt, at man konkret vurderer de tilbud 

og risikogrupper, der er i kommunen og behovet for test. I den sammenhæng kan 

man eventuelt udnytte den infrastruktur, som er etableret med Aftale om test af per-

sonale på plejehjem og i hjemmeplejen til andre målgrupper. 
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